C

COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS

IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião nº 007/2021

Aos (30) trinta dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e um (2021), se reuniu na sede do
IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de São José do Calçado, instituídos pela Portaria IPESC nº 1.345/2019 e
regulamentados pelo Decreto Municipal nº 5.609/2017. E, portanto estando reunidos, os membros deste
Comitê se deu início a reunião tratando dos assuntos que serão apresentados aos membros do Conselho
Municipal de Previdência- CMP em reunião marcada para o dia 01/07/2021 na sede do IPESC para dar
posse aos Membros do CMP pela Diretoria do IPESC e após este Comitê passará aos membros do CMP a
atual situação das aplicações financeiras nas Instituições Bancárias credenciadas. Em tempo foi discutido
também sobre a atual situação do mercado financeiro Brasileiro e as expectativas de ganhos de
rentabilidade na renda fixa, que no momento concentra 90% dos investimentos do IPESC, uma vez que o
Comitê de Política Monetária- COPOM aumentou a taxa Selic para 4,25% ao ano em reunião dias 15 e 16
deste mês, e a expectativa do mercado financeiro é de chegar a aproximadamente a 6% ao ano. Diante
disto, há oportunidade ganhos significativos de rentabilidade em renda fixa e esse Instituto chegar à meta
atuarial determinada para o ano de 2021. Com relação aos valores disponíveis para aplicação, o IPESC
possui no Banco Banestes na conta corrente nº 28.219.038 do Fundo Previdenciário o valor de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) para aplicação, e conforme o informado acima este Comitê orienta que tais
valores sejam aplicados em fundos de investimentos em renda fixa aproveitando o bom momento do
mercado financeiro. Não havendo mais assuntos a ser tratados por este Comitê que encerra assim a reunião,
com sua ata devidamente assinada pelos seus membros.